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Abstrakt (slovensky):

Cieľom tejto práce je zamerať sa na dva najvýznamnejšie romány spisovateľa C. E. Gaddu

z perspektívy diskurzov o subjekte a intersubjektivite filozofov E. Husserla, M. Heideggera a L.

Wittgensteina.

Po krátkom oboznámení sa so životom a tvorbou autora prevádzame rozbory oboch románov,

v ktorých zaznamenávame postupný presun od problematiky subjektu k problematike

intersubjektivity, ako sociálne ukotvenej pravdivosti dávajúcej priestor pre zrod

antidetektívneho románu.

Na záver opakovane vyzdvihujeme epistemologickú rovinu zmyslu Gaddovej románovej

tvorby – jej vhľady do podstaty pravdivosti a charakteru ľudského poznania všeobecne, ktoré

sa vynárajú pri motíve zločinu na pozadí otázok ohľadom ľudského svedomia a spravodlivosti.

Abstract (in English):

The main aim of this thesis is to focuse on the two of C. E. Gadda's most famous novels in

their comparative interpretations based on the perspective of the debate on subject and

intersubjectivity by philosophers E. Husserl, M. Heidegger and L. Wittgenstein.

After a short intoduction dedicated to life and work of the author, we analyse both novels in

which we witness the shift of attention from the problem of the subject to the problem of the

intersubjectivity seen as socially anchored truth that gives rise to antidetective novel.

In conclusion we emphasise once again the epistemological level of meaning in Gadda´s novels

– their insights into the essence of truth and the character of human knowledge in general which

emerge especially with the crime fiction against the background of questions regarding

conscience and justice.
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1. Úvod

Cieľom diplomovej práce je nahliadnuť na románovú tvorbu talianskeho spisovateľa C.

E. Gaddu z perspektívy súdobého filozofického diskurzu o subjekte a intersubjektivite pre

rozšírenie možností interpretácie poetiky tohto autora presahujúceho hranice literárnej

moderny. Pre dosiahnutie tohto cieľa sa zameriavame na dva Gaddove romány, ktorých

ústredný motív je zločin – do extrému vyostrená problematickosť vzťahu medzi subjektom

a svetom, resp. sférou intersubjektivity. Jedná sa o nedokončený román o matkovražde

Cognizione del dolore (1963) a o detektívny román s otvoreným koncom Quer pasticciaccio

brutto de Via Merulana (1957). Po úvodnom bio-bibliografickom predstavení autora a jeho

doby, kategorickom vymedzení pojmov literárnej moderny a filozofickej postmoderny,

nahliadneme do problematiky subjektu prostredníctvom najvýraznejších osobností filozofie

prvej polovice 20. storočia E. Husserla, M. Heideggera a skorého i neskorého Wittgensteina.

Za perspektívy kontrastnej analýzy rôznych traktovaní o subjekte a jeho vzťahu voči svetu a

iným subjektom, pristúpime ku konkrétnym analýzam spomínaných románov C. E. Gaddu. Nie

je naším cieľom vyčerpať autentickosť poetiky literárneho diela filozofickou či psychologickou

analýzou autora, jeho románových svetov a protagonistov. Pokúsime sa nechať vyvstať

interpretačnú perspektívu poukazujúcu na spojnicu medzi objavovaním sa patologicky „slabých

a chorých“ protagonistov románov 20. storočia (postava Gonzala z Cognizione del dolore) a

vynorením sa žánru antidetektívneho románu (Quer pasticciaccio brutto de via Merulana), v

ktorom sa láme možnosť večných, definitívne platných spôsobov orientácie sa vo svete

„víriacich sa spolupríčin“. Na záver sa zamyslíme nad mierou interpretačnej adekvátnosti

poetiky tvorby C.E. Gaddu ohľadom hľadania hraníc končiacej sa moderny a fenoménov

ohlasujúcich echo príchodzej postmodernej éry.

1.1. Inžinier a spisovateľ

Carlo Emilio Gadda1 sa narodil 14. novembra 1893 v Miláne, v rodine 53-ročného

vdovca, podnikateľa strednej vrstvy, Francesa Ippolita Gaddu. Jeho druhou manželkou

a Gaddovou matkou bola o 23 rokov mladšia učiteľka francúzštiny maďarského, resp.

uhorského pôvodu menom Adele Lehr2. V období, keď vrcholí Giolittiho systém, Italietta slávi

svoj Belle époque, rodia sa i silné antigiolittovské nálady. 3 Antigiolitizmus je jedným z hnacích

motorov prechodu prívržencov extrémnej ľavice k nacionalistickej pravici – jav typický pre

taliansky verejný život v čase krízy pred vypuknutím prvej svetovej vojny. Zhoršenie

hospodárskej konjunktúry (napätie po rakúskej anektácií Bosny a Hercegoviny, ničivé

zemetrasenie v Reggiu a Messine) k tejto tendencii len dopomáha. Za krízou v sektore

automobilizmu a v hutníckych odvetviach priemyslu, od roku 1907 začína zaznamenávať

prepad i cukrovarský a textilný priemysel, v ktorom pracuje Francesco Gadda s chovom

priadky morušovej. V roku 1909 hlava rodiny Gaddovcov zomiera, zanechajúc manželku a tri

deti (Carla Emilia (1893), Claru (1895) a Enrica (1896)) v ťaživej finančnej situácií, do

ktorej dostal svoju rodinu riskantnými obchodnými investíciami. Nerentabilným statkom

1 GIOIANOLA, Elio. Carlo Emilio Gadda: Topazi e altre gioie familiari. Milano: Jaca book, 2004, s. 170

Encyclopedia of Italian Literary Studies. Ed. Gaetana Marrone. New York-London: Routledge, Taylor &

Francis, 2007, s. 797.
2 Porov. ROSCIONI, G. C. Il duca di Sant'Aquila. Milano: Mondadori, 1997.
3 Dejinné súvislosti čerpám z PROCACCI, Giuliano. Dějiny Itálie. Prel. Janderová, D. Praha: Nakladatelství

Lidové noviny, 2007.
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vyžadujúcim si nemalé náklady na svoje udržiavanie sa pre Gaddovcov bezpochýb stáva vila

v obci Longone al Segrino, v regióne Brianzy, ktorá sa zapíše do spomienok detí ako symbol

strádania a prísne chladnej výchovy matky, kŕčovito kladúcej dôraz na bezpodmienečné

uchovanie si spoločenskej úrovne života meštianstva. V roku 1912 po uznaní zvrchovanosti

Talianska nad Lýbiou, nad touto „bedňou piesku“, Carlo Emilio končí svoje gymnaziálne štúdiá

a a napriek vášni k literatúre sa zapisuje na Istituto Tecnico Superiore. Neustála nezhoda medzi

osobnou inklinácoiu k literatúre a tlakom zo strany okolia na výber spoločensky

prestížneho, istotu práce poskytujúceho povolania, sa odzrkadľuje v Gaddovom podvojnom

vzťahu k matke.

Napriek tomu, že Adele Lehr sama vyštudovala literárny obor (svoju diplomovú prácu

písala o literárnom kritikovi a básnikovi Nicolas Boileau Despréaux a neskôr sa stala autorkou

niekoľkých štúdií o Giuseppe Parinim), svojmu prvorodenému synovi Carlovi Emiliovi

neposkytuje žiadnu podporu pre jeho literárne ambície.

Štúdia na technickom inštitúte preruší príchod 1. svetovej vojny a Carlo Emilio po boku

ostatných študentov-interventistov, ktorí demonštrovali v máji 1914 v uliciach za vstup

Talianska do vojny, dobrovoľne nastupuje do vojenskej služby. V roku 1915 bojuje už

v zákopoch v Adamello, Isonzo a Tonale. Po porážke v Caporette trávi vyše roka v nemeckom

zajatí v Celle, v Nemecku. Giornale di guerra e di prigionia, ktoré publikuje až v roku 1955,

sú svedectvom z tohto obdobia pomenúvajúce chaos a diletantsvo vojenského vedenia,

nepripravenosť Talianska na vstup do vojny. Väznenie bolo pre Gaddu ťažkým

traumatizujúcim zážitkom, úľavu po „zmrzačenom talianskom víťazstve“ mu neposkytuje ani

návrat do rodného Milána. V januári 1919 sa dozvedá o smrti milovaného brata Enrica,

vojenského pilota. S nasledujúcim rokom Carlo Emilio ukončí svoje inžinierske štúdiá na

Technickom inštitúte záverečnou prácou o tzv. Peltonovej turbíne s dvoma dýzami

(rovnakotlakovej vodnej turbíne s dotyčnicovým ostrekom obežného kolesa pre veľké spády).

Povojnové Taliansko je značne chudobné a zadlžené. Rok 1919 je rokom najhlbšej krízy

spoločnosti novodobého Talianska. Neustále silnie i nebezpečná hrozba revolúcie zo strany


[…]


27-06]. [online]. Dostupné z: ˂https://www.gadda.ed.ac.uk/Pages/resources/archive/classics/continiudine.php˃
358 MM, s. 861: „Naša danosť by nám o sebe pripadala mnohotvárna ako aspektmi tak významami.“
359 „Všetko je bojom“. QP, s. 112. „παντα δε πολεμος“ (V českom preklade Z. Frýborta je alfabetický prepis

skomolený do nezmyselnej podoby – miesto „δε πολεμος“ („ale vojna“) sa v texte objavuje „ςε πσλεηος“(?).

Porov. Ten zatracený případ v Kosí ulici, Cit. d. s. 99.)
360 V obdobnom zmysle ako Wittgenstein považoval za potrebné čítať jeho Skúmania na pozadí Traktátu, je

prínosne i Gaddovu detektívku čítať ideálne v kontraste s Cognizione del dolore. Viď poznámka pod čiarou č.

352 tejto písomnej práce.
361 „Jako románová postava se inetto postupně přesouvá z centra vyprávění, tradičně vyhrazeného hrdinům,

směrem na okraj. Nepřestává být hlavní postavou, ale již není zároveň i hybatelem děje, aktérem, stává se
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V Gaddovej detektívke, v jeho „pasticciacciu“ však už „inetta“ niet, pretože niet polohy aktéra

ani pozorovateľa. Všetci sú v mase nerozmotateľnej spleti „groviglia“. Nejestvuje žiadne

„centrum“, ktoré by bolo pozorovateľné „z vonku“, z polohy akejsi meta-úrovne. Máme však

prostriedok sociálne ukotveného „sveta“ – „spoločnej perspektívy“ – z ktorej sa dialekticky

„bojom“ („πολεμος“) medzi mnohými „auctores“ („Ogni autore è un po’ eurista.“362), rodí

pravda ukazujúca poostatku na nás samých.

pozorovatelem.“ (FLEMROVÁ, Alice. Protagonisté italského modernistického románu. Praha: Univerzita

Karlova v Praze, Filozofická fakulta, 2004, s. 7.)
362MM, s. 787: „Každý autor je tak trochu euristom.“
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3. Riassunto

In questa tesi ci si è concentrati sul motivo del delitto nella produzione romanzesca di

Carlo Emilio Gadda sotto la prospettiva del dibattito filosofico coevo e storico sul soggetto e

intersoggettività. Si tratta di due romanzi da noi scelti e analizzati – La cognizione del dolore

(1963) e Quer pasticcaccio brutto de via Merulana (1958).

L'analisi del primo romanzo, La cognizione del dolore, viene fatta con l'aiuto della

fenomenologia di E. Husserl e M. Heidegger, che mette in evidenza il ruolo del cosidetto inetto

nella trama romanzesca, mentre la soggettività frantumata di lui fa esaltare la necessità di un

nuovo approccio filosofico asoggettuale.

Nella seconda parte della tesi ci si polemizza sul concetto di conoscenza in opera

filosofico-speculativa di Gadda, Meditazione Milanese, che rivela le somiglianze con il

pensiero wittgensteiniano. Successivamente il „secondo“ Wittgenstein fornisce un'adeguata

chiave interpretativa anche per l'analisi del secondo romanzo, l'antigiallo gaddiano Quer

pasticcaccio brutto de via Merulana. Dal problema del soggetto ci spostiamo al problema

dell'intersoggettività e con il ricorso agli autori antichi (Eraclito, Cicerone) e scholastici

(Tommaso e Duns Scoto) si rivela il vero senso epistemologico della opera gaddiana rimasta

dentro i confini del mondo modernista (e in opposizione a quello postmodernista).

Nel capitolo finale tramite l'immagine eraclitiana della lotta dei contrari viene

rappresentata l'importanza dei contrasti nel pensiero dialettico basato sul dialogo

intersoggettivo e storico, mentre che l'intersoggettività stessa nel opera gaddiana viene

sottolineata come il garante della conoscenza lato sensu umana.
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4. Resumé

V tejto práci sme sa sa zamerali na motív zločinu v románovej tvorbe C. E. Gaddu

z pohľadu súdobého a dejinného filozofického diskurzu o subjekte a intersubjektivite. Jedná sa

o dva nami vybrané a analyzované romány – La cognizione del dolore (1963) a Quer

pasticcaccio brutto de via Merulana (1958).

Analýzu prvého románu, La cognizione del dolore, prevádzame za pomoci Husserlovej

a Heideggerovej fenomenológie, ktorá nechá vyvstať rolu „inetta“ v románovej zápletke, zatiaľ

čo jeho rozpadnutá subjektivita vyjaví nevyhnutnosť nového, asubjektového prístupu filozofie.

V druhej časti tejto písomnej práce sa zamýšľame nad konceptom poznania

v Gaddovom filozoficko-špekulatívnom diele Meditazione Milanese, ktoré odhaľuje

podobnosti s wittgensteinovským myslením. Následne „neskorý“ Wittgenstein poskytne

adekvátny interpretačný kľúč aj pre rozbor druhého románu, Gaddovej antidetektívky Quer

pasticciaccio brutto de via Merulana. Od problému ohľadom subjektu sa presúvame

k problému intersubjektivity a s odvolávkami na antických (Hérakleitos, Cicero)

a scholastických autorov (Tomáš, Duns Scottus) sa vyjavuje epistemologický význam

Gaddovej tvorby, ktorý zotrváva v hraniciach modernistického sveta (a v opozícií voči svetu

postmodernistickému).

V poslednej kapitole prostredníctvom obrazu Herakleitovho boja protikladov

zdôrazňujeme význam kontrastov v dialektickom myslení založeného na intersubjektívnom

(a historickom) dialógu, kým intersubjektivita sama o sebe je v kontexte Gaddovej tvorby

vyzdvihnutá ako garant ľudského poznania v širšom zmysle slova.
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