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 Daniela Richterová napsala pozoruhodnou práci, která se už náročností zadání zjevně vymyká

z běžné typologie italianistických diplomových prací. Je to práce, která skutečně zaujme, přináší řadu

nezvyklých – a relevantních – perspektiv, v nichž lze Gaddu číst, a vybízí k dialogu, ať už

souhlasnému, nebo kritickému. To všechno jsou velké klady a jsou samozřejmě rozhodující při

hodnocení této práce.

K těmto kladům je však třeba se nejprve prokousat. Vlastním analýzám je předsazena – kromě

Gaddova bio-bibliografického medailonu – úvaha o italské moderně, a zde mám pocit, že tato část

byla dopsána ve chvatu a není úplně koherentní. Není mi ani jasné, čemu má tento výklad –

vzhledem k analytickým kapitolám – posloužit. Jsou zde tvrzení – většinou velmi apodiktická –, která

ve mně vzbuzují rozpaky. Že by někdo Spinozu či Descarta považoval za modernu, se mi nechce

věřit. Filosofickou inspiraci moderny představoval zejména Schopenhauer a Nietzsche a moderna se

rozhodně rodí ve Francii s Baudelairem či s Rimbaudem, nikoli až s Američany v Anglii. Určitě bych

netvrdil, že kategorie moderny (modernismu) se vyjasnila až s postmodernou, spíše opak je pravda.

Není shoda ani na zcela základní otázce, je-li postmoderna pokračováním moderny, nebo jejím

popřením. Pokud jde o Itálii, k akceptaci moderny (pod značkou „decadentismo“ apod.) dochází už

v meziválečném období a k definitivnímu přijetí dochází po druhé světové válce. Futurismus není

moderna? Ikonoklasmus avantgardní „moderny“ je široce doložený fakt, a nevím, co z moderny

zbude, budeme-li jí přičítat „uchovávání velkých klasiků“ (s. 11). Vychází mi z toho, že autorka

provádí za účelem definování moderny a postmoderny specifickou selekci, ale nerozumím jejím

kritériím.

Rozpaky zvyšuje i fakt, že v této partii se nacházejí stylistické nemotornosti a věcné omyly,

jaké v analytických partiích nenajdeme. Autorka se tu například nerozhodla, zda bude či nebude

skloňovat vlastní jména (s. 8: písala o Nicolas Boileau Despréaux x Carlovi Emiliovi; v zákopoch

v Adamello, Isonzo /pozor: je to řeka/ x v Caporettě). Gen. Solarie bych akceptoval, ale gen. „Il

Selvaggia“ se mi zdá trochu odvážný. Časopis Bardello je asi Bargello. Známkou chvatu je i zmínka o
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šíření autorů „anglického modernismu, hlavne Prousta a Joycea“ či chybná grafická podoba jména

Spinosa (s. 10).

Zcela jiné kvality ovšem mají dvě velké kapitoly o Gaddových dvou románech, kde se hledají

především filosofické motivy těchto textů. La cognizione del dolore je interpretována s pomocí

Husserla a Heideggera. Protagonista Gonzalo je charakterizován jako odstředivý subjekt,

nesjednocené vědomí. K lepšímu porozumění této kreaci je na tuto Gaddovu kreaci aplikována

Husserlova koncepce čistého vědomí a jeho přísně rozlišení sebereflexe a vnímáni vnějšího světa.

Vnější svět je pro nás – soudí Husserl – jako nutně existující nepřístupný, přibližujeme se mu teprve

intersubjektivitou. Autorka soudí, že v Gaddových textech se nacházejí pasáže, jež s těmito tezemi

rezonují. Z autorčina výkladu nicméně vyplývá, že je-li tomu tak, děje se to polemicky. Je-li pro

Husserla ego a alter ego spjato identitou konstitutivních systémů, Gadda zdůrazňuje polymorfii

takovýchto „monád“. Pro Husserla se cizí anektuje přes analogii s vlastním, u Gaddy však cizí zůstává

autonomním fenoménem.

Autorka dále dává do souvislosti Heideggerovo odmítnutí subjektivně-objektivní schematizace

světa s Gaddovým analogickým postojem a Heideggerovu deficienci věci s Gaddovými deficientními

předměty. Dále nachází souvislosti s Heideggerovou kategorií úzkosti a s jeho konceptem bytí jako

„bytí ke smrti“. Na jiném místě však i tentokrát upozorňuje na jistý polemický moment, totiž na

Gaddovu kritiku subjektivity: u Heideggera je singularita vlastního bytí primárním momentem.

Ve všech těchto partiích prokazuje autorka pronikavou znalost Husserlovy fenomenologie a

Heideggerova existencialismu na jedné straně a detailní četbu Gaddových textů na straně druhé.

Nepochybuji, že perspektiva, již si zvolila, má své oprávnění: Gadda je nesporně autor s filosofickými

aspiracemi. Ale zároveň nemohu nepoznamenat, že jakkoli je tato interpretace bohatá, je zároveň

reduktivní. Gadda je takto se sférou filosofie svázán příliš těsně, on je však především vypravěč (skoro

„přírodní“ vypravěč) a filosofické motivy jsou u něho vždy především elementy narativní struktury.

Další část práce je věnována Gaddovu románu Quer pasticciaccio brutto de via Merulana,

jehož tématem jsou mechanismy a meze poznání. Je to nejzdařilejší kapitola, skutečně velice

komplexní analýza, kde je relevantně nasvícena – z různých hledisek – řada motivů, jež jsou pro

Gaddovu écriture vskutku zásadní. Také narativní struktuře je tentokrát věnována dostatečná

pozornost. Filosofická perspektiva je tu jasná: jde o čitelnost vnějšího světa a odmítnutí principu

kauzality jako jediného vodítka. Toto hledisko autorka zakresluje v konfrontaci s Dürrenmattem a s

„postmodernou“, ale i v konfrontaci s antickými a středověkými filosofy. Výborně je rozvinuta

Continiho charakteristika Gaddova pastišového stylu. Zevrubně je dále probrána Gaddova

intertextualita: zdůrazňuje se, že Gadda se neustále vztahuje k už proneseným promluvám. Autorka

znovu tuto skutečnost posouvá do filosofické roviny a nevidí v gaddovské intertextualitě pouze

kulturní fakt, ale cosi, co zásadně – a obecně – podmiňuje naši „osobní individualitu“ a naše

„jedinečné životy“. Richterová tuto myšlenku velmi inteligentně rozvíjí a prokazuje její nosnost, a já

s tím nechci polemizovat. Sám bych však tak odvážný nebyl a spíše bych se spokojil s konceptem
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„různořečí“, jejž jako obecný rys literárních promluv důkladně analyzoval Bachtin (své různořečí

přesvědčivě ilustroval na románech Dostojevského). Bachtin ovšem setrval v rovině rétoricko-

sémiotické (s případnými sociologickými implikacemi).

Úhrnem: je to vskutku myšlenkově bohatá práce a analýzy obou románů jsou subtilní a

konsekventní. Autorčina schopnost aplikovat filozofické koncepty na Gaddovy „fikční světy“ mi

upřímně imponuje, jakkoli místy vidím riziko „přeinterpretování“, a oceňuji rovněž její důvěrný

rozhled nejen po filozofickém, ale i literárním poli. Ponechávám stranou své úvodní výhrady a z

jasných důvodů hodnotím práci jako „výbornou“.
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